ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов 21 января 2019 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Шкаленко Ю. С.

при секретаре судебного заседания Шестаковой А.В.,

с участием государственного обвинителя Соломатова В. Н.,

защитников – адвокатов Тихоновой М.Г., Титова И. А., Швецовой А. С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № 1-571/2018 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, не судимого, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного: 

<

адрес> проживающего: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили в городе Серов покушение на незаконный сбыт наркотических средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 00:01 ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ, у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» и, имеющего опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом, обладающего знаниями интернет-технологий, а также способностями осуществлять преступную деятельность дистанционно с соблюдением мер конспирации, желающего улучшить свое материальное положение путем получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы на территории городов: Нижнего Тагила, ФИО3, ФИО4 и 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел данное лицо, посредством обмена текстовыми сообщениями в «Telegram» договорилось с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «StanleyKyper» с именем пользователя «@StanleyKyper», неустановленными в ходе следствия лицами, находящимися на территории городов: Нижнего Тагила, ФИО4 и Карпинска, а также с несовершеннолетними ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящимися на территории 

<

адрес> о незаконном сбыте наркотических средств из сетевого Интернет-магазина «Thelab78.biz», на что последние согласились, тем самым объединившись в организованную преступную группу.

Роли в совершаемом преступлении распределялись следующим образом.

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», находясь в неустановленном месте, выполняя функцию «оператора», имея опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов ИТС «Интернет» по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок, осуществляло общее руководство преступной группой и координировало преступные действия всех участников организованной преступной группы, связь между которыми поддерживалась исключительно с использованием средств не персонифицированной связи в ИТС «Интернет»; 

разрабатывало преступный план и распределяло роли между участниками организованной преступной группы; 

привлекало новых участников организованной преступной группы выполняющих функции «оптовых курьеров», «розничных курьеров» и «закладчиков» наркотических средств, в том числе путем массовых рассылок текстовых сообщений с предложениями поработать в социальной сети «ВКонтакте» ИТС «Интернет»; 

определяло выполняемые участниками организованной преступной группы задачи для достижения общего преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств; 

привлекло в качестве участников организованной преступной группы лицо, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «StanleyKyper» с именем пользователя «@StanleyKyper», проводящего стажировку вновь прибывших участников организованной преступной группы, ФИО1, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Максим» с именем пользователя «solomeister», находящегося на территории 

<

адрес>, выполняющего функции «розничного курьера» и «закладчика», ФИО2, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Era2568» с именем пользователя «@Ruhole92», находящегося на территории 

<

адрес>, выполняющего функции «розничного курьера» и «закладчика», и неустановленных в ходе следствия лиц выполняющих роль «оптовых курьеров»; 

определяло выполняемые ими задачи для достижения общего преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств; 

незаконно приобретало и обеспечивало поставки оптовых партий наркотических средств; 

сообщало в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в ИТС «Интернет» ФИО1 и ФИО2 сведения о местах нахождений оптовых партий наркотических средств; 

контролировало дальнейшее передвижение наркотических средств до участников организованной преступной группы – ФИО1 и ФИО2; 

осуществляло прием сообщений от ФИО1 и ФИО2 с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами на территории городов: Нижнего Тагила, ФИО3, ФИО4 и 

<

адрес>; 

осуществляло прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства; 

при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправляло приобретателям сообщения с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами; 

аккумулировало поступающие от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства; 

требовало от участников организованной преступной группы соблюдения мер конспирации; 

определяло размер денежного вознаграждения участников организованной преступной группы; 

регистрировало учетные записи в различных приложениях в ИТС «Интернет», использовавшиеся для распространения наркотических средств через крупный сетевой межрегиональный интернет - магазин « Thelab78.biz»; 

обеспечивало рекламу интернет магазина «Thelab78.biz» в ИТС «Интернет», в том числе путем размещения названий магазина новыми участниками организованной преступной группы на объектах недвижимости на территории городов: Нижнего Тагила, ФИО3, ФИО4 и 

<

адрес>; 

контролировало обмен информацией между участниками организованной преступной группы в программах для мгновенного обмена сообщениями в ИТС «Интернет», сообщало потребителям наркотических средств о местах «закладок» с наркотическим средством, получало от них денежные средства за наркотики, распределяло полученные денежные средства между участниками организованной преступной группы.

для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения преступной деятельности организованной преступной группы правоохранительными органами, лицо отслеживало появление новых приложений персональной связи в ИТС «Интернет», имеющих, по его мнению, высокую степень защиты от расшифровки и контроля со стороны правоохранительных органов, различных программных приложений, обеспечивающих дополнительную защиту от дешифровки и контроля, с использованием ИТС «Интернет».

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «StanleyKyper» с именем пользователя «@StanleyKyper», находясь в неустановленном месте, имея опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов ИТС «Интернет» по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок, под руководством «оператора» осуществляло стажировку кандидатов на должность участника организованной преступной группы, разъясняя им права, обязанности и ответственность:

проводило анкетирование кандидатов на должность участника организованной преступной группы, с установлением данных о его личности, местожительстве, работы или учебы, а также о наличии или отсутствии опыта в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

привлекало новых участников организованной преступной группы выполняющих функции «оптовых курьеров», «розничных курьеров» и «закладчиков» наркотических средств, в том числе путем массовых рассылок текстовых сообщений с предложениями поработать в социальной сети «ВКонтакте» ИТС «Интернет»; 

привлекло в качестве участников организованной преступной группы ФИО1, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Максим» с именем пользователя «solomeister», находящегося на территории 

<

адрес>, выполняющего функции «розничного курьера» и «закладчика», ФИО2, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Era2568» с именем пользователя «@Ruhole92», находящегося на территории 

<

адрес>, выполняющего функции «розничного курьера» и «закладчика», и неустановленных в ходе следствия лиц выполняющих роль «оптовых курьеров»; 

наряду с «оператором» при проведении стажировки требовало от участников организованной преступной группы соблюдения мер конспирации; 

наряду с «оператором» регистрировало учетные записи в различных приложениях в ИТС «Интернет», использовавшиеся для распространения наркотических средств через крупный сетевой межрегиональный интернет - магазин « Thelab78.biz»; 

наряду с «оператором» обеспечивало рекламу интернет магазина «Thelab78.biz» в ИТС «Интернет», в том числе путем размещения названий магазина новыми участниками организованной преступной группы на объектах недвижимости на территории городов: Нижнего Тагила, ФИО3, ФИО4 и 

<

адрес>; 

для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения преступной деятельности организованной преступной группы правоохранительными органами, лицо отслеживало появление новых приложений персональной связи в ИТС «Интернет», имеющих, по его мнению, высокую степень защиты от расшифровки и контроля со стороны правоохранительных органов, различных программных приложений, обеспечивающих дополнительную защиту от дешифровки и контроля, с использованием ИТС «Интернет».

Неустановленные в ходе следствия лица, являясь участниками организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям, выполняя функции «оптовых курьеров» наркотических средств, получая от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», сообщения с адресами тайников наркотических средств на территории городов: Нижнего Тагила, ФИО3, ФИО4 и 

<

адрес>, забирали указанные наркотические средства. После чего, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям производили сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории городов: Нижнего Тагила, ФИО3, ФИО4 и 

<

адрес>, а так же производили передачу информации с описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет».

ФИО1, зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Максим» с именем пользователя «solomeister», являясь участником организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «розничного курьера» и «закладчика» наркотических средств, получая от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», сообщения с адресами тайников наркотических средств на территории городов: Нижнего Тагила, ФИО3, ФИО4 и 

<

адрес>, ранее оборудованными неустановленными лицами, забирал указанные партии наркотических средств, после чего вместе с участником организованной преступной группы – ФИО2 и иным лицом, не достигшим возраста уголовной ответственности (далее – иное лицо 3), производил сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории городов: Нижнего Тагила, ФИО3, ФИО4 и 

<

адрес>, а так же производил передачу информации с описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет».

ФИО2, зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Era2568» с именем пользователя «@Ruhole92», являясь участником организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «розничного курьера» и «закладчика» наркотических средств, получая от участника организованной преступной группы – ФИО1 информацию о местонахождение тайников наркотических средств на территории 

<

адрес>, ранее оборудованными неустановленными лицами, забирал указанные партии наркотических средств, после чего вместе со ФИО1 и иным лицом 3, не достигшим возраста уголовной ответственности, производил сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории 

<

адрес>, а так же производил передачу информации с описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет».

В период с 00:01 ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ, организованная преступная группа, в составе лица, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», лица, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «StanleyKyper» с именем пользователя «@StanleyKyper», ФИО1, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Максим» с именем пользователя «solomeister», ФИО2, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Era2568» с именем пользователя «@Ruhole92» и неустановленных в ходе следствия лиц, имела иерархическую систему подчиненности и распределения ролей между участниками, осуществляла свою преступную деятельность на строго определенной территории городов: Нижнего Тагила, ФИО3, ФИО4 и 

<

адрес>, производила незаконный сбыт наркотических средств с использованием ресурсов ИТС «Интернет» и программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок (кладов), используя различные учетные записи в приложениях персональной связи в ИТС «Интернет», для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения их преступной деятельности.

Таким образом, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», создало и возглавило устойчивую организованную преступную группу для совместного совершения умышленных особо тяжких преступлений, которая сохранила свое организационное единство в течение продолжительного периода времени, то есть с 00:01 ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ. Данное лицо руководило деятельностью преступной группы, организовывало действия участников организованной преступной группы, распоряжалось полученными от незаконного сбыта наркотических средств доходами и распределяло полученные денежные средства между участниками организованной преступной группы. Преступная деятельность участников организованной преступной группы – ФИО1 и ФИО2 была пресечена ДД.ММ.ГГГГ, когда их и иное лицо 3, не достигшего возраста уголовной ответственности, задержали сотрудники полиции. 

Преступление участниками организованной преступной группы совершены на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

В период с 00:01 ДД.ММ.ГГГГ до 20:35 ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо 3, не достигший возраста уголовной ответственности, через социальную сеть «ВКонтакте» получил текстовое сообщение с предложением поработать. Прочитав сообщение и будучи зарегистрированным в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Сега» с именем пользователя «@Pivasik2105», иное лицо 3 стал переписываться с неустановленным лицом и отправил ему свои анкетные данные, однако в «трудоустройстве» ему отказали, сославшись на то, что он не подходит для данной «работы». Получив отказ, иное лицо 3 предложил своему знакомому ФИО1 пройти стажировку для того, чтобы у них появилась возможность вдвоем сбывать наркотические средства посредством системы закладок. В связи с этим, в период с 20:35 ДД.ММ.ГГГГ до 21:14 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Максим» с именем пользователя «solomeister», связался с лицом, зарегистрированным в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «StanleyKyper» с именем пользователя «@StanleyKyper». В ходе переписки ФИО1 прошел стажировку и стал участником организованной преступной группы. В период с 21:14 ДД.ММ.ГГГГ до 00:01 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, сообщил своему знакомому ФИО2 о возможности стать участником организованной преступной группы. В связи с этим, в период с 21:14 ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Era2568» с именем пользователя «@Ruhole92», связался с лицом, зарегистрированным в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «StanleyKyper» с именем пользователя «@StanleyKyper». В ходе переписки ФИО2, также как и ФИО1, стал проходить стажировку, в ходе которой ему были разъяснены его права, обязанности и ответственность, а также поручено размещать рекламу интернет магазина «Thelab78.biz» на объектах недвижимости на территории 

<

адрес>. 

В период с 00:01 ДД.ММ.ГГГГ до 04:28 ДД.ММ.ГГГГ лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», находящееся в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы приобрело синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 26,13 гр., то есть в крупном размере и обеспечило размещение в тайнике, расположенном на открытом участке местности около 

<

адрес>, адрес которого посредством сообщений в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04:28 до 14:12 ФИО1, зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Максим» с именем пользователя «solomeister», находясь на территории 

<

адрес>, получив от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», сообщение с адресом тайника с указанными наркотическими средствами, действуя совместно с ФИО2 в составе организованной преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, исходя из отведенных им ролей в совершении преступления, выполняя функции «розничных курьеров» и «закладчиков», приехали на открытый участок местности около 

<

адрес>, где забрали 45 пакетов синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящегося к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 26,13 гр, в крупном размере. После этого, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, ФИО1 и ФИО2 пошли по улицам 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством системы закладок.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:13 до 17:00, участники организованной группы ФИО1 и ФИО2, действуя согласно единому преступному умыслу в составе организованной преступной группы, выполняя функции «розничных курьеров» и «закладчиков», поместили: 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,61 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, на углу металлического забора, расположенного у 

<

адрес>. После этого они при помощи мобильного телефона сделали фотоснимок участка местности, куда поместили «закладку» с наркотическим средством, кратко описали местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет».

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,48 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около металлического столба с табличкой, расположенного у 

<

адрес>. После этого они при помощи мобильного телефона сделали фотоснимок участка местности, куда поместили «закладку» с наркотическим средством, кратко описали местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет».

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 1,05 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около металлического столба, расположенного у 

<

адрес>. После этого они при помощи мобильного телефона сделали фотоснимок участка местности, куда поместили «закладку» с наркотическим средством, кратко описали местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет».

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,9 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около деревянного столба, расположенного у 

<

адрес>. После этого они при помощи мобильного телефона сделали фотоснимок участка местности, куда поместили «закладку» с наркотическим средством, кратко описали местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет».

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,83 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около гаражных боксов, расположенных у строения № 

<

адрес>. После этого они при помощи мобильного телефона сделали фотоснимок участка местности, куда поместили «закладку» с наркотическим средством, кратко описали местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет».

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,9 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около гаражного бокса, расположенного у 

<

адрес>. После этого они при помощи мобильного телефона сделали фотоснимок участка местности, куда поместили «закладку» с наркотическим средством, кратко описали местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет».

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,99 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около гаражного бокса, расположенного у 

<

адрес>. После этого они при помощи мобильного телефона сделали фотоснимок участка местности, куда поместили «закладку» с наркотическим средством, кратко описали местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:13 до 17:00, участник организованной преступной группы ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу в составе организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством системы закладок, находясь около 

<

адрес>, передал 20 пакетов синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящегося к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,57 гр, 0,65 гр, 0,53 гр, 0,56 гр, 0,7 гр, 0,51 гр, 0,6 гр, 0,5 гр, 0,64 гр, 0,46 гр, 0,46 гр, 0,63 гр, 0,66 гр, 0,67 гр, 0,41 гр, 0,62 гр, 0,48 гр, 0,53 гр, 0,61 гр, 0,66 гр, общей массой 11,45 гр, иному лицу 3, который, не являясь членом организованной преступной группы и не достигнув возраста уголовной ответственности, должен был выполнить функции «розничного курьера» и «закладчика», разместив данные наркотические средства посредством системы закладок на территории 

<

адрес>. 

В период с 14:13 ДД.ММ.ГГГГ до 17:30 ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо 3, действуя по поручению ФИО1, являющегося участником организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством системы закладок, выполняя функции «розничного курьера» и «закладчика», поместил: 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,57 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около забора, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,65 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около стены 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,53 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около забора, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,56 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около забора, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,7 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около забора, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,51 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около лавки, расположенной у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,6 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около дорожного знака, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,5 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около забора, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,64 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около забора, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,46 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около забора, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,46 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около забора, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,63 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около опоры газовой трубы, расположенной у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,66 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около основания фонарного столба, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,67 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около газовой трубы, расположенной у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,41 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около основания опоры линии электропередачи, расположенной у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,62 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около обочины дороги, расположенной у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

- 1 пакет синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,48 гр, упакованное в полимерный материал черного цвета, в снег, около забора, расположенного у 

<

адрес>. После этого он при помощи мобильного телефона сделал фотоснимок участка местности, куда поместил «закладку» с наркотическим средством, кратко описал местонахождение наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТС «Интернет». 

В период с 14:13 ДД.ММ.ГГГГ до 17:30 ДД.ММ.ГГГГ, после того, как иное лицо 3, действуя по поручению ФИО1, являющегося участником организованной преступной группы, разместил 17 пакетов с наркотическим средством посредством системы закладок, он оставил при себе 3 пакета с синтетическим веществом «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,53 гр, 0,61 гр, 0,66 гр, общей массой 1,8 гр, которое с целью последующего сбыта стал незаконно хранить у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:13 до 17:00, после того, как участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО2, разметили 7 пакетов с наркотическим средством посредством системы закладок, а 20 пакетов с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта передали иному лицу 3, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу в составе организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством системы закладок, находясь около 

<

адрес>, передал 18 пакетов синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящегося к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 8,92 гр, члену организованной преступной группы – ФИО2, который должен был незаконно хранить данное наркотическое вещество при себе в кармане принадлежащей ему куртке. 

В дальнейшем лицо, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», находящееся в неустановленном в ходе следствия месте, должно было получить от ФИО1 и ФИО2 информацию с описанием мест нахождения сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, должно было осуществить прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства, после чего при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправлять приобретателям сообщения с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами. 

В итоге, ФИО1 и ФИО2, являвшимися участниками организованной преступной группы и действовавшими согласно единому преступному умыслу в составе организованной преступной группы с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством системы закладок, не удалось в полном объеме разместить наркотические средства на территории 

<

адрес>, так как 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:55 у 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России «Серовский» произведено задержание ФИО1 и ФИО2 При личном досмотре у ФИО2 обнаружены и изъяты 18 пакетов с синтетическим веществом «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящегося к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,42 гр, 0,55 гр, 0,44 гр, 0,52 гр, 0,55 гр, 0,43 гр, 0,47 гр, 0,44 гр, 0,43 гр, 0,47 гр, 0,44 гр, 0,52 гр, 0,49 гр, 0,54 гр, 0,55 гр, 0,57 гр, 0,57 гр, 0,52 гр, общей массой 8,92 гр., которое ФИО1 и ФИО2 в составе организованной преступной группы намеревались сбыть, используя ИТС «Интернет».

В период с 17:55 ДД.ММ.ГГГГ до 20:12 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий, проведенных по адресам: 

<

адрес> строение 8, 

<

адрес> городок, 2, 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России «Серовский» обнаружены и изъяты 24 пакета с синтетическим веществом «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящегося к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,61 гр, 0,48 гр, 1,05 гр, 0,9 гр, 0,83 гр, 0,9 гр, 0,99 гр, 0,57 гр, 0,65 гр, 0,53 гр, 0,56 гр, 0,7 гр, 0,51 гр, 0,6 гр, 0,5 гр, 0,64 гр, 0,46 гр, 0,46 гр, 0,63 гр, 0,66 гр, 0,67 гр, 0,41 гр, 0,62 гр, 0,48 гр, общей массой 15,41 гр., которое ФИО1 и ФИО2 в составе организованной преступной группы намеревались сбыть, используя ИТС «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:30 до 18:35 в 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России «Серовский» и Серовского межрайонного следственного отдела произведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты 3 пакета с синтетическим веществом «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящегося к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,53 гр, 0,61 гр, 0,66 гр, общей массой 1,8 гр., которое ФИО1 и ФИО2 в составе организованной преступной группы намеревались сбыть, используя ИТС «Интернет».

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотические средства: N-метилэфедрон, и его производные, включая все смеси, в состав которых они входят, включены в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 26,13 гр., является крупным размером.

Однако, преступный действия ФИО1 и ФИО2 не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство из оборота изъято.

Таким образом, в период с 20:35 ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», с лицом, зарегистрированным в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «StanleyKyper» с именем пользователя «@StanleyKyper» и неустановленными в ходе следствия лицами, умышленно из корыстных побуждений, осуществляли покушение на незаконный сбыт посредством системы закладок при вышеуказанных обстоятельствах наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>, синтетического вещества «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящегося к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 26,13 гр., то есть в крупном размере, которое они хранили в оборудованных закладках.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в соответствие со ст. 276 УК РФ, были оглашены показания, данные им в ходе предварительного расследования по делу и изложенные в протоколе допроса: так пояснил, что в совершении инкриминируемого преступления вину признает в полном объеме. В начале января 2018 года, испытывая материальные трудности, безуспешно пытался трудоустроиться. В это же время от друга ФИО14, получил сообщение посредством социальной сети «Вконтакте», о том, что требуется курьер – закладчик и граффитчик в городе Серове со свободным графиком работы и оплатой до 80 000 рублей в неделю, понял, что речь идет о незаконном сбыте наркотиков путем закладок. При этом знал, что курьер-закладчик, это человек, который, получив сообщение в мессенжере «Телеграмм» с указанием местонахождения оптовой закладки наркотических средств, находит ее, после чего раскладывает мелкие партии наркотиков по разным местам в городе, затем фотографирует место закладки, выкладывает фотографию в фотохостинг на различных сайтах сети ИТКС с указанием точного описания местонахождения с прикрепленной фотографией. Принял решения осуществлять указанную деятельность, о чем написал сообщение вербовщику, после этого ему на телефон прислали анкету из 10 вопросов, среди которых были вопросы: возраст, место жительства, наличие автомобиля, является ли он потребителем наркотиков, наличие судимости, заполнив анкету, «оператор» его перенаправил к другому лицу, который провел что-то вроде инструктажа, спросил какую информацию он знает о работе курьера, предложил привести пять примеров, как расположить тайник-закладку, а также дали советы, как размещать закладки и переслали правила работы с закладками, с полученными деньгами и как сохранять безопасность. После этого, его перенаправили к непосредственному «оператору», с которым он поддерживал связь при помощи мессенжера «Телеграмм». По предложению «оператора», ДД.ММ.ГГГГ, в день своего рождения, когда ему исполнилось 18 лет, съездил в 

<

адрес> на стажировку, где «оператор» указал адрес закладки с наркотическим веществом, а он (Скворцов) нашел закладку и разметил ее на территории 

<

адрес>, о чем известил «оператора» и получил 2000 рублей на банковскую карту «Сбербанк». 

В последующем вернулся в 

<

адрес>, где «оператор» пока не доверил ему раскладывать наркотические вещества, предложил рисовать граффити-рисунки с указанием названия сайта «THELAB78.BIZ», чем он и занимался в течение 1 недели - рисовал, фотографировал и отправлял фото «оператору», так сделал около 100 рисунков по 100 рублей за штуку. О своей «работе» рассказал знакомому ФИО14, который на свой сотовый телефон фотографировал граффити-рисунки, а он (Скворцов) отправлял фотографии, лицу с которым вел переписку по поводу граффити. Свидетель №2 на тот момент только фотографировал, в размещении закладок не участвовал. Через неделю «оператор» стал отправлять сообщения в «Телеграмм» с местами расположения закладок, вначале по 10 штук, потом количество свертков (пакетов) увеличилось до 45 штук, а именно в январе 2018 года нашел закладку из 10 свертков (пакетов), потом обнаружил и разметил еще 30 свертков (пакетов). За проделанную работу получил на карту «Сбербанк» около 15000-17000 рублей, часть денежных средств передал ФИО14, который фотографировал граффити. 

После ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №2 стали размещать по предложению «оператора» еще больше закладок, примерно по 15, 20 и 25 закладок с наркотическими средствами. Затем знакомый ФИО2, заметив, что у него и ФИО5 появились денежные средства, тоже решил заработать на рисовании граффити денежные средства, для чего он (Скворцов) отправил ФИО2 логин «оператора» в сети «телеграмм». По указанию «оператора» ФИО2 приобрел баллончики и стал выполнять граффити с указанием сайта «THELAB78.BIZ», так ФИО2 рисовал ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2 фотографировал граффити, а он (Скворцов) выбирал места для закладок. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов в районе 

<

адрес>, вместе с ФИО2, отыскали очередную закладку, состоящую из 45 свертков (пакетов), затем вместе пошли в сторону Первого разъезда, и, по дороге он (Скворцов) раскладывал «закладки» и фотографировал их местонахождение. Затем, проходя по 

<

адрес>, ему позвонил Свидетель №2 и попросил 20 свертков (пакетов) с наркотическим средством. В районе наркологоческого отделения у Больничного городка они вместе встретились, и он передал ФИО14 наркотик. Затем, Свидетель №2 ушел по своим делам, а он с ФИО2 пошел в сторону Первого разъезда. Проходя мимо 

<

адрес>, он решил заложить закладку в количестве 1 штуки, и чтобы не потерять оставшиеся пакеты с наркотиками, отдал ФИО2 18 свертков (пакетов) с наркотиками. Находясь на 

<

адрес>, они привлекли внимание посторонних, в связи с чем, пошли в сторону центра города, однако, в это время к ним подъехал автомобиль сотрудников полиции, их задержали. В салоне патрульного ТС, сотрудники полиции стали спрашивать про незаконный оборот наркотических средств, попросили выложить телефоны, затем один из сотрудников полиции включив его (ФИО3) телефон, вошел в мессенджер, и обнаружил заметки. Сотрудники полиции поняли, что речь в них идет о сбыте наркотиков. После этого у ФИО2 в присутствии матери обнаружили и изъяли 18 свертков (пакетов) с наркотиком, которые ранее он (Скворцов) предал ему для хранения (т.5 л.д.204-210, 45-49, 5-53, т.6). 

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил в полном объеме, вину в содеянном признал, раскаялся, просил квалифицировать его действия как неоконченный состав и исключить организованную группу.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 суду пояснил, что вину признает, но частично, согласен, что хранил наркотические средства без законных оснований, но в сбыте не участвовал. Все происходило спонтанно, сбытом наркотических средств в виде «закладок» не занимался, о том, что они были членами организованной, преступной группы не знал. С другом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 -16 часов 16.00 гуляли по улицам города, находясь на 

<

адрес>, ФИО1 положил закладку с наркотическим веществом на угол забора, прикопав ее снегом, однако место «закладки» сфотографировать не смог, так как заметили, что неизвестная женщина наблюдала за его действиями. В связи с чем, с места «закладки» они ушли, но позже вернулись, обнаружив, что женщина еще не ушла. Тогда Скворцов передал ему свой мобильный телефон «Самсунг J5», который он (ФИО2) должен был положить себе в одежду, а также передал ему наркотики в количестве 18 штук, перемотанных между собой, так как, у Максима были дыры в карманах. На тот момент ему (ФИО2) было известно, что это наркотические средства, так как об этом сказал Скворцов, также тот сообщил, что ему нужно забрать заказ, в связи с этим они договорились встретиться у 

<

адрес>, где Скворцов изначально не смог найти закладку, но затем нашел. Через непродолжительный период времени, после передачи ему наркотиков, услышал, что сзади приближается автомобиль, это были сотрудники полиции, которые выяснив их фамилии достали у него из кармана сотовый телефон, а также телефон ФИО3, в котором имелась переписка с неким «куратором». После этого Скворцов сознался, что он раскидывает «закладки» с наркотиками, сотрудники вызвали его (ФИО2) мать, в присутствии которой его досмотрели и обнаружили свертки с наркотиком. При этом сотрудникам полиции пояснял, что в раскладке наркотических средств он участия не принимал, «закладками» занимался Скворцов, от которого он узнал о наличии сайта «THELAB78.BIZ». Действительно он (ФИО2) рисовал граффити в виде названия этого сайта, по указанию «куратора», так как сам писал им про желание трудоустроиться, должен был сфотографировать граффити и отправить фотографию через мессенджер «Телеграмм» «куратору», который должен был оплатить его работу, заплатив 100 рублей за 1 граффити. 

Суд считает возможным положить показания ФИО1 и ФИО2 в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с УПК РФ, даны в присутствии защитников-адвокатов, после разъяснения всех последствии дачи показаний и права отказаться от дачи показаний, и подтверждаются совокупностью иных доказательств по уголовному делу.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных судом допустимых и достаточных доказательств.

Свидетель несовершеннолетней Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что с ФИО2 и ФИО1 знаком около 5 лет, поддерживают дружеские отношения. В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, в социальной сети «Вконтакте» ему пришло сообщение от неизвестного человека, который предложил трудоустроиться на работу с заработной платой в сумме 80 000 рублей в неделю, данному адресату он написал, что согласен на трудоустройство, взамен получил сообщение, что нужен «закладчик» в 

<

адрес>, ответ следует направить в ИТКС «Телеграм». Он (Свидетель №2) отправил свои анкетные данные, но получил ответ, что он не подходит для данной работы, так как, несовершеннолетний. Тогда он (Свидетель №2) предложил ФИО6 зарегистрироваться от своего имени для того, чтобы он в дальнейшем занялся раскладкой «закладок», ФИО1 согласился. После того, как ФИО1 успешно приняли на работу, тот поехал в 

<

адрес> на стажировку для оставления «закладок» с наркотическими средствами. Пройдя стажировку, ФИО1 вернулся, и они вдвоем стали заниматься раскладкой наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом одна «закладка» стоила 250 рублей, за январь 2018 года вместе разложили около 100 штук. При этом ФИО1 приходили сообщения от неизвестного по имени «Егор», который сообщал адреса с оптовыми партиями наркотических средств, после чего они находили данные партии и раскладывали меньшими партиями по улицам 

<

адрес>, фотографируя места с закладкой наркотика. Деньги за работу он получал на свою банковскую карту «Сбербанка», которая хранилась у ФИО1, заработали около 60 000 рублей, 20 000 рублей из которых получил он. В конце января ФИО2 поинтересовался, откуда у них деньги. Они ему рассказали о своей работе, ФИО2 также захотел с ними работать. Изначально его приняли рисовать граффити, так как, был несовершеннолетний. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вместе с ними стал ходить по городу Серов и смотреть, как он и ФИО1 раскладывают «закладки» с наркотическими средствами. При этом ФИО2 рисовал граффити с названием сайтов. ДД.ММ.ГГГГ Скворцов действительно отдал ему 20 пакетиков с наркотическим средством на хранение, однако, раскладывать их не просил, он сам, по своей инициативе разложил 17 пакетиков, пока шел к своей бабушке. Три пакетика остались у него, не знал, что с ними делать. Телефон ФИО2 у него не находился.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО14, данные в ходе предварительного расследования, где он пояснял:

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 в ходе беседы с ФИО2 рассказали последнему, что занимаются раскладкой наркотических средств, ФИО2 заинтересовался, и ему (ФИО2) объяснили, как и куда обратиться. ФИО2 по той же схеме, как и он со ФИО1 был принят на работу, но изначально его приняли рисовать граффити с сайтами, продающими наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он (Свидетель №2) встретился с ФИО2 и ФИО1 у здания наркологического диспансера в городе Серов, забрал у ФИО1 20 пакетиков с наркотиком, после чего уехал на правый берег реки Каква, где по просьбе ФИО1 разложил 17 пакетиков с наркотиком, а остальные 3 пакетика оставил при себе, потому что пошел домой, так как замерз. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему домой приехали сотрудники полиции и в ходе обыска обнаружили и изъяли эти 3 пакета с наркотическим средством. (л.д. 75-79, 83-86, 90-93, т.5).

После оглашения показаний Свидетель №2 их не подтвердил, пояснив, что на него оказывал давление следователь и оперативные сотрудники при допросе, требуя рассказать правду. Просил считать верными показания, данные в судебном заседании.

Свидетель ФИО15 суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ после 16 часов 30 минут находилась около 

<

адрес>, где увидела двух ранее неизвестных молодых людей, которые сидели на корточках возле угла 

<

адрес>, при этом у одного из парней в руках находился телефон, при помощи которого он фотографировал окружающую обстановку. Второй парень находился рядом и наблюдал за действиями первого. В данный момент ей известно, что тот, который был с телефоном, это ФИО1, а второй - это несовершеннолетний ФИО2 Понаблюдав за их действиями, решила, что те ведут себя подозрительно, а именно, ходят от одного угла дома до другого, фотографируют окружающую обстановку, что-то обсуждают между собой. Подумала, что молодые люди ищут закладку с наркотическим веществом, в связи с этим, позвонила сотруднику ППСП МО МВД России «Серовский» Свидетель №3 До того, как наряд ППСП прибыл на место, она находилась около 

<

адрес> и наблюдала за молодыми людьми. Примерно еще 5 минут молодые люди ходили от 

<

адрес> до 

<

адрес> и о чем - то разговаривали, затем, пошли в сторону 

<

адрес>, где к ним подъехал служебный автомобиль ППСП. До этого Скворцов продолжал держать в своей руке телефон, то есть ФИО2 он его, а также каких-либо других предметов, не передавал, по крайней мере, она этого не видела. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что служит в должности командира взвода ППСП МО МВД России «Серовский», ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками ППСП МО МВД России «Серовский» ФИО16 и ФИО17 находилась на смене на ПА-190. Около 16 часов ей на мобильный телефон позвонила инспектор ПДН МО МВД России «Серовский» ФИО15, сообщив, что у 

<

адрес> № по 

<

адрес> находятся двое молодых людей, которые ведут себя подозрительно и что-то ищут. По сообщению прибыли на место, где обнаружили двух молодых людей, как выяснили позже, ФИО3 и несовершеннолетнего ФИО2, которые уже подходили к дому № по указанной улице. ФИО5 людей пригласили в салон патрульного автомобиля, внутри ПА-190 те вели себя встревожено, нервничали. Спустя непродолжительный период времени по ее вызову приехала мать ФИО2 – ФИО18, в присутствии которой, а также в присутствии двух понятых произвели личный досмотр ФИО3 и ФИО2. Во время личного досмотра у ФИО2 в кармане куртки обнаружены и изъяты 18 пакетов с веществом неизвестного происхождения, а также два телефона марки «Самсунг» в корпусах белого и серого цветов. У ФИО3 обнаружен и изъят телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. При этом, во время личного досмотра она стала говорить ФИО3 и ФИО2 о вреде употребления наркотических средств, на что Скворцов ответил, что они не употребляют наркотические вещества, а являются «раскладчиками». После того, как у ФИО2 были обнаружены 18 пакетов с веществом неизвестного происхождения, Скворцов пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство, которое принадлежит ему. Иными словами, со слов ФИО3, он передал 18 пакетов с наркотическим средством ФИО2 на хранение. В это же время ФИО2 сообщил, что занимается рисованием граффити с указанием сайта, где можно приобрести наркотическое вещество, самостоятельно раскладкой наркотиков он не занимается, сегодня помогал ФИО3 в раскладке пакетов с наркотическим средством. Затем, в мобильном телефоне ФИО3, а именно «Самсунге» черного цвета, в приложении «Телеграмм» обнаружили переписку, в которой шла речь о закладках наркотического средства. Помимо этого обнаружили фотографии с описанием мест, где были заложены пакеты с наркотическим средством. В дальнейшем, со следственно-оперативной группой, поехали устанавливать места, где были заложены наркотические средства, Скворцов на протяжении всех осмотров мест происшествия давал комментарии относительно заложенных наркотических средств. Со слов ФИО3 и ФИО2, поняла, что в ночь с 3 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 остался с ночевкой у ФИО3 с целью рисовать граффити и раскладывать закладки с наркотическим средством. Также ФИО2 рассказывал, что до ДД.ММ.ГГГГ он ходил и рисовал граффити с указанием сайта, где можно приобрести наркотическое средство. При этом раскладку наркотических средств ему не доверяли, так как он не достиг возраста 18 лет. То же самое было и со Скворцовым, который до своего совершеннолетия рисовал граффити с указанием сайта, где можно приобрести наркотическое средство. Помимо этого парни сообщили, что им компенсировали затраты связанные с покупкой баллончиков с краской для рисования граффити.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что дружит со ФИО1, ФИО2 ему также знаком. О том, что Скворцов и ФИО2 занимаются чем-то незаконным, он не знал до того момента, как их задержали. Действительно, после этого пришел домой к ФИО3 и в компьютере нашел переписку с неким Егором, понял, что речь идет о наркотических средствах, и удалил эту переписку. Также, попросил у «Егора» денег, чтобы помочь Максиму. Деньги пришли к нему на банковскую карту, карта изъята.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования, где он пояснял:

В конце января 2018 года он находился в гостях у ФИО1, где на его (ФИО3) компьютере увидел переписку с Свидетель №2 о нелегальной работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Он предостерег ФИО1 от данной работы, но то его не послушал, и через несколько дней ему стало известно, что ФИО1 занимается раскладкой наркотических средств. Примерно 4 или ДД.ММ.ГГГГ узнал, что ФИО1 задержали сотрудники полиции, после чего, пришел в квартиру ФИО1, где находилась его бабушка, и через компьютер ФИО1 зашел в «Телеграм» и написал ранее незнакомому «Егору», который вел переписку со ФИО1 по поводу незаконного оборота наркотических средств, сообщение о том, что ФИО1 задержан сотрудниками полиции и ему нужна помощь, а также деньги на оплату услуг адвоката. В дальнейшем он продолжил переписываться с «Егором», который являлся наркосбытчиком ФИО1, в ходе переписки он сообщил, что ФИО1 отпустили на домашний арест, а «Егор» переслал денежные средства в размере 30 000 рублей на оплату услуг адвоката. В данный момент деньги находятся на его банковской карте ПАО «Сбербанк». (л.д. 38-41, т.5).

После оглашения показаний Свидетель №1 их не подтвердил, пояснив, что на него оказывал давление следователь, требуя рассказать правду, допрашивали его без родителей, следователь предлагал пригласить их, но он просил этого не делать, не хотел беспокоить. Просил считать верными показания, данные в судебном заседании.

Свидетель ФИО19 суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ находилась на суточном дежурстве, в составе СОГ выезжала по сообщению о задержании 2 молодых людей, ФИО3 и ФИО2, с, предположительно, наркотическими средствами. Затем, с группой и скворцовым ездили по адресам, обнаруженным в телефоне ФИО3, искали «закладки». Скворцов сотрудничал с ними, давал пояснения, где он сделал «закладку». Во всех указанных адресах «закладки» были обнаружены.

Свидетель Свидетель №5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомых ФИО3 и ФИО2, а затем, при осмотре мест происшествия, где были обнаружены «закладки» с наркотическим средством. В его присутствии у ФИО2 был изъят сверток с 18 пакетиками черного цвета, где, как предполагалось, находится наркотическое средство. Скворцов пояснял, что этот сверток его. Также, был изъят телефон, где имелись фотографии и адреса, где сделаны «закладки».

Свидетель Свидетель №6 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 

Свидетель ФИО18 суду пояснила, что своего сына ФИО2 характеризует положительно, сын обучается, прислушивается к мнению родителей, спиртное и наркотические средства не употребляет. Имеет проблемы со здоровьем, с детства, состоит под наблюдением врача.

Свидетель ФИО20 суду пояснила, что работает в должности социального педагога в Серовском металлургическом техникуме. ФИО2 характеризует положительно, юноша ни в чем предосудительном не замечен, обучается без задолженностей, дисциплину не нарушает.

Свидетель Свидетель №4 суду пояснила, что проживает вдвоем с сыном – ФИО1 Сына характеризует положительно, он обучается, вредных привычек не имеет, помогает ей по дому и при ее работе – делает вместе с нею ремонты по заказу, старается заработать денег, так как, материально им очень тяжело. Максим имеет заболевание – остеохондроз, она также имеет ряд тяжелых заболеваний, необходимо дорогостоящее лечение. В ночь с 3 на ДД.ММ.ФИО7 у них дома не ночевали.

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается иными письменными доказательствами, исследованными по делу

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО1 находится наркотическое средство. Данный сверток с наркотическим средством ФИО1 должен был разложить по предложению «куратора» на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.221-224);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,6 гр. (т.1 л.д.227-228);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,61 гр. (т.1 л.д.236-238);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО1 находится наркотическое средство. (т.1 л.д.243-246);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,48 гр. (т.1 л.д.249-250);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,47 гр. (т.2 л.д.8-10);

протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в 17:00 у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в присутствии законного представителя ФИО18 обнаружены и изъяты 18 свертков (пакетов), выполненных из полимерного материала черного цвета, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета и сотовый телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета (т.2 л.д.33);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО1 находится наркотическое средство. (т.2 л.д.210-213);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 1,05 гр. (т.2 л.д.216-217);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 1,04 гр. (т.2 л.д.226-228);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО1 находится наркотическое средство. Данный сверток с наркотическим средством ФИО1 разложил самостоятельно (т.2 л.д.234-237);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,9 гр. (т.2 л.д.240-241);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,89 гр.(т.3 л.д.2-4);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес> строение 8. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого, со слов участвующего ФИО1 находится наркотическое средство. (т.3 л.д.10-13);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес> строение 8, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,83 гр. (т.3 л.д.16-17);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес> строение 8, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,82 гр. (т.3 л.д.26-28);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес> городок, 2. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО1 находится наркотическое средство. (т.3 л.д.34-37);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес> городок, 2, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,9 гр.(т.3 л.д.40-41);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес> городок, 2, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,89 гр. (т.3 л.д.50-52);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО1 находится наркотическое средство. (т.3 л.д.58-61);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,99 гр. (т.3 л.д.64-65);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,98 гр. (т.3 л.д.74-76);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.3 л.д.169-173);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,57 гр. (т.3 л.д.181-183);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.3 л.д.189-192);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,65 гр. (т.3 л.д.200-202);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.3 л.д.208-212);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,53 гр. (т.3 л.д.220-222);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.3 л.д.228-231);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,56 гр. (т.3 л.д.239-241);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.3 л.д.247-251);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,7 гр. (т.4 л.д.8-10);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.16-19);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,51 гр. (т.4 л.д.27-29);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.35-38);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,6 гр. (т.4 л.д.46-48);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.54-58);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,5 гр. (т.4 л.д.66-68)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. Данный сверток с наркотическим средством Свидетель №2 разложил самостоятельно (т.4 л.д.74-77);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,64 гр. (т.4 л.д.85-87);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.93-97);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,46 гр. (т.4 л.д.105-107);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.113-116);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,46 гр. (т.4 л.д.124-126);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.132-135);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,63 гр. (т.4 л.д.143-145);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.151-154);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,66 гр. (т.4 л.д.162-164);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.170-176);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,67 гр. (т.4 л.д.184-186);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.192-196);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,41 гр. (т.4 л.д.204-206);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.212-216);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,62 гр. (т.4 л.д.224-226);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток (пакет), выполненный из полимерного материала черного цвета, внутри которого со слов участвующего ФИО14 находится наркотическое средство. (т.4 л.д.232-235);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в свертке (пакете), обнаруженном и изъятом около дома по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,48 гр. (т.4 л.д.243-245);

протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в 17:40 у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета (т.2 л.д.34);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрен сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами 

<

***> и 

<

***>. В ходе осмотра в «галерее» сотового телефона обнаружены фотографии стен с надписями «Thelab78.biz», а также фотографии участков местности, обозначенных красным редактором, то есть с обозначением мест, где предположительно закладывалось наркотическое средство. В социальной сети «Телеграмм» обнаружен акаунт «Максим» номер сотового телефона 

<

***>, который переписывается с акаунтом «Егор» ник нейм @NT55LB. В ходе переписки идет речь о том, как необходимо сбывать наркотические средства посредством системы закладок на территории 

<

адрес>, о том, какие меры предосторожности необходимо соблюдать, чтобы не обнаружили сотрудники правоохранительных органов и другие лица, а также о том, как и в каком размере будут переводиться денежные средства за выполненную работу. 

В ходе осмотра обнаружена переписка с акаунтом «Сега» номер сотового телефона 

<

***>. В ходе переписке речь идет о местах, куда были помещены закладки наркотических средств и соответствующие фотографии. 

В ходе осмотра обнаружена переписка с акаунтом «StanleyKyper» ник нейм «@StanleyKyper».В ходе переписке речь идет о размещении рекламы сайта «Thelab78.biz» на стенах 

<

адрес>, порядок оплаты за данную работу, а также плата за расходные материалы (баллончики с краской и т.д.) Имеются фотографии домов, на стенах которых изображена надпись «Thelab78.biz». Также в переписке имеется курс обучения, в котором рассказывается, как правильно делать «закладки» с наркотическим веществом. 

В социальной сети «Телеграмм» обнаружен акаунт «Максим» номер сотового телефона 

<

***>, который переписывается с акаунтом «Сега» номер сотового телефона 

<

***>. В ходе переписке речь идет о местах, куда были помещены закладки наркотических средств и соответствующие фотографии. Имеется переписка с акаунтом «Era2568» ник нейм «@Ruhole92», в которой речь идет о разложении закладок с наркотическими средствами (т.2 л.д.35-143);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в 18 свертках (пакетах), обнаруженных и изъятых у ФИО2, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон;2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству–производному N-метилэфедрона, массой 0,42 гр, 0,55 гр, 0,44 гр, 0,52 гр, 0,55 гр, 0,43 гр, 0,47 гр, 0,44 гр, 0,43 гр, 0,47 гр, 0,44 гр, 0,52 гр, 0,49 гр, 0,54 гр, 0,55 гр, 0,57 гр, 0,57 гр, 0,52 гр, общей массой 8,92 гр. (т.2 л.д.146-147);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в 18 свертках (пакетах), обнаруженных и изъятых у ФИО2, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,41 гр, 0,54 гр, 0,43 гр, 0,51 гр, 0,54 гр, 0,42 гр, 0,46 гр, 0,43 гр, 0,42 гр, 0,46 гр, 0,43 гр, 0,51 гр, 0,48 гр, 0,53 гр, 0,54 гр, 0,56 гр, 0,56 гр, 0,51 гр, общей массой 8,74 гр. (т.2 л.д.161-163);

заключением эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которого, исследованы сотовый телефон «Самсунг» в корпусе белого и сотовый телефон «Самсунг» в корпусе серого цветов. При исследовании вся полученная информация записана на оптический CD-R диск (т.2 л.д.174-184);

протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрен оптический CD-R диск, являющийся приложением к заключению эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на диске имеется информация, согласно которой в памяти сотового телефона марки «Самсунг» в корпусе серого цвета обнаружены фрагменты карты, на которой изображены дома по 

<

адрес>, при этом один из домов отмечен красным флажком. (т.5 л.д.244-248, т.6 л.д.38);

протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрен оптический CD-R диск, являющийся приложением к заключению эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на диске имеется информация, согласно которой, в памяти сотового телефона марки «Самсунг» в корпусе серого цвета имеется информация о переписке абонентов: «Максим», «Егор ФИО2», «Серега» и т.д. (т.6 л.д.1-5, 38);

заключением эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которого, исследованы сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. При исследовании вся полученная информация записана на оптический CD-R диск (т.2 л.д.188-204);

протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрен оптический CD-R диск, являющийся приложением к заключению эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на диске имеется информация, согласно которой в памяти сотового телефона марки «Самсунг» в корпусе черного цвета имеется информация о переписке (звонках) абонентов. Помимо этого, обнаружены 2 файла с названиями: «2_5№.mp4» и «2_5№.mp4». При воспроизведении файла «2_5№.mp4» установлено, что на видео изображен ФИО1, который демонстрирует свой паспорт, показывая его данные, а также место своей регистрации на камеру. При воспроизведении файла «2_5№.mp4» установлено, что на видео изображен человек, который при помощи ножа вскрывает упаковку, внутри которой между собой скреплены разноцветные пластинки (зеленого, желтого, красного цветов). Помимо этого обнаружено большое количество фотографий, на которых изображен ФИО1, демонстрирующий свой паспорт, и фотографий с изображением сайта «Thelab78.biz» на объектах недвижимости. (т.6 л.д.16-23, 38);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, произведен обыск в квартире ФИО14 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружены и изъяты 3 свертка (пакета) с веществом и сотовый телефон «iPhone» в корпусе белого цвета (т.3 л.д.84-90);

заключение эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которого, исследован сотовый телефон «iPhone» в корпусе белого цвета. При исследовании вся полученная информация записана на оптический CD-R диск (т.3 л.д.145-149);

протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрен оптический CD-R диск, являющийся приложением к заключению эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на диске имеется информация, согласно которой в памяти сотового телефона марки «iPhone» в корпусе белого цвета имеется большое количество фотографий с изображением сайта «Thelab78.biz» на объектах недвижимости, а также фотографии с изображением баллончиков с краской и с денежными средствами. Данный оптический CD-R диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д.27-31, 38);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в 3 свертках (пакетах), обнаруженных и изъятых в квартире ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, находится синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,53 гр, 0,61 гр, 0,66 гр, общей массой 1,8 гр. (т.3 л.д.101-103); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрены 26 бумажных конверта с наркотическими средствами, изъятыми в ходе предварительного следствия. (т.5 л.д.1-32);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, у свидетеля Свидетель №1 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» и сотовый телефон «iPhone» в корпусе бело-золотистого цвета (т.5 л.д.52-56);

заключением эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которого, исследован сотовый телефон «iPhone» в корпусе бело-золотистого цвета. При исследовании вся полученная информация записана на оптический CD-R диск (т.5 л.д.63-68);

протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический CD-R диск, являющийся приложением к заключению эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на диске имеется информация, согласно которой в памяти сотового телефона марки «iPhone» в корпусе бело-золотистого цвета имеется переписка между абонентами: «Максим 

<

+79530402223>», «Егор 

<

89122953526>», «Сега 

<

89923326957>» и т.д. Данный оптический CD-R диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д.32-34);

протоколом очной ставки между несовершеннолетним свидетелем Свидетель №2 и обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, свидетель подтвердил ранее данные им показания, рассказал об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления (т.5 л.д.97-100);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, у подозреваемого ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» (т.5 л.д.213-217);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрены 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» № и №. Данные карты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.239-242, 243); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, у Свидетель №4 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «LG» в корпусе черного цвета (т.5 л.д.220-224);

заключением эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которого, исследован сотовый телефон «LG» в корпусе черного цвета. При исследовании вся полученная информация записана на оптический CD-R диск (т.3 л.д.130-134);

протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрен оптический CD-R диск, являющийся приложением к заключению эксперта №ктэ от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на диске имеется информация, согласно которой в памяти сотового телефона марки «LG» в корпусе черного цвета имеется переписка между абонентами. Данный оптический CD-R диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д.35-37, 38);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрены смартфон в корпусе черного цвета «LG», смартфон в корпусе бело-золотого цвета, марки «IPhone 5 S», смартфон в корпусе белого цвета, марки «IPhone», смартфон в корпусе черно-серого цвета, марки «SAMSUNG» с сим-картой «МТС» и картой памяти, сотовый телефон марки: «SAMSUNG Hello kitty», в корпусе розово-белого цвета, с сим-картой «МОТИВ», смартфон в корпусе черного цвета, марки «SAMSUNG» с сим-картами «МОТИВ» и «TELE2» и системный блок «IRBIS». (т.5 л.д.225-236, 237-238);

Суд, проанализировав совокупность исследованных доказательств, считает, что вина подсудимых нашла свое полное подтверждение, и, с учетом поддержанного государственным обвинителем обвинения, квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

По мнению суда, данная квалификация является верной по следующим основаниям:

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")», нашел свое подтверждение, поскольку, распространение наркотических средств осуществлялось по типу сетевого интернет – магазина, бесконтактным способом. Скворцов и ФИО2 для связи с «куратором», получения от него указаний, отправки информации о сделанных «закладках», фотографий, использовали программы мгновенного обмена сообщениями.

Совершение преступления организованной группой также нашло свое подтверждение.

Для организованной группы характерны 2 признака: устойчивость, создание группы для совершения одного или нескольких преступлений. Об устойчивости могут свидетельствовать наличие лидера, внутригрупповые нормы поведения, структурированность. Внешним выражением устойчивости является длительность существования группы.

Судом установлено, что при совершении данного преступления имелось неустановленное следствием лицо, выполнявшее роль «оператора», которое выполняло общее руководство преступной группой, и координировало преступные действия всех участников организованной преступной группы. Второе лицо, зарегистрированное в программе «Телеграмм», под руководством «оператора» осуществляло стажировку кандидатов на должность участника организованной преступной группы, проводило их анкетированное, привлекало новых участников группы путем массовой рассылки текстовых сообщений с предложениями о работе, в том числе. Скворцов же и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям, производили сбыт наркотических средств, путем системы закладок, а также, производили передачу информации с описанием мест нахождения тайников неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программе «Телеграмм» под именем «Егор». То, что Скворцов и ФИО2 действовали совместно, в составе организованной группы, сомнений не вызывает. В имеющейся организованной группе была четкая иерархия, дисциплина и правила поведения, за нарушение которых были предусмотрены взыскания в виде штрафов и иные санкции, что действительно, говорит об устойчивости группы и ее сплоченности. Данное обстоятельство подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО5, данными на стадии предварительного расследования по делу, где он пояснял, что помогал ФИО3, который действовал под руководством «Егора» раскладывать «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, позднее, к ним присоединился ФИО2, который тоже хотел заработать. Также, в ходе следствия Свидетель №2 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ Скворцов передал ему 20 свертков с наркотическим средством именно для того, чтоб он разложил их, три свертка он не разложил, так как, замерз. Также, Свидетель №2 пояснял, что в ночь с 3 на ДД.ММ.ГГГГ он, Скворцов и ФИО2 раскладывали «закладки» по городу. В ходе очной ставки Свидетель №2 также изначально подтвердил свои показания, до того момента, как Скворцов не изложил свою версию событий. Суд принимает в качестве доказательств показания ФИО5, данные в ходе предварительного расследования, так как, они последовательны, добыты в соответствие с требованиями закона, согласуются с иными доказательствами, добытыми по делу. То есть, позицию ФИО5 в ходе судебного заседания суд расценивает, как желание облегчить участь ФИО3 и ФИО2, так как, он находится с ними в дружеских отношениях; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования по делу, где он также пояснял, что видел переписку ФИО3 с неким «Егором», где речь шла о незаконном сбыте наркотических средств, а также, удалял переписку ФИО3, ФИО5 и ФИО2 в компьютере ФИО3, так как знал, что они занимаются раскладкой наркотических средств.

Относительно позиции стороны защиты о том, что показания Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования являются недопустимым доказательством, поскольку он допрошен в отсутствие законного представителя, то суд полагает следующее: 

согласно ч.4 ст. 280 УПК РФ, «При необходимости для участия в допросе несовершеннолетних потерпевших и свидетелей, указанных в части первой настоящей статьи, вызываются также их законные представители, которые могут с разрешения председательствующего задавать вопросы допрашиваемому. Допрос потерпевшего или свидетеля, не достигшего возраста четырнадцати лет, проводится с обязательным участием его законного представителя». На момент допроса Свидетель №1 исполнилось 17 лет, психических недостатков у него не имеется, соответственно, обязательного участия педагога или законных представителей не требовалось. Сам Свидетель №1 пояснял, что следователь предлагал вызвать его мать для участия в допросе, однако, он отказался ее беспокоить. Следовательно, нарушений УПК РФ, влекущих порочность данного доказательства, со стороны следователя не допущено. Поэтому, суд принимает показания Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования по делу в качестве доказательства, так как, данное доказательство добыто в соответствие с требованиями закона, согласуется с иными доказательствами по делу. К показаниям, данным в ходе судебного заседания суд относится критически, расценивая их как желание облегчить участь ФИО3 и ФИО2, с которыми находится в дружеских отношениях. 

Что касается доводов Свидетель №1 и ФИО5 о том, что следователем и оперативными уполномоченными оказывалось на них давление в ходе допроса, то они не нашли своего подтверждения в судебном заседании, поскольку жалоб на действия сотрудников СУСК или оперативных сотрудников от указанных лиц не поступало. Данная позиция возникла после заданных стороной защиты соответствующих вопросов и ничем не подтверждена. А высказанное следователем требование к допрашиваемому лицу рассказать правду о расследуемой ситуации никак нельзя назвать психологическим давлением.

- кроме того, в материалах дела имеется объяснение ФИО3, исследованное по ходатайству защиты, где Скворцов, которому разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации, сообщил, что совместно, сначала с Свидетель №2, а затем, к ним присоединился и ФИО2, раскладывали наркотические средства в 

<

адрес>, путем «закладок». Они совместно с ФИО2 забрали оптовый «клад» и начали раскладывать «закладки» на 

<

адрес>, где и были замечены свидетелем Рубан. Также, он указывал, что 20 свертков он передал ФИО5 именно для того, чтобы он также разложил их. В своих показаниях Скворцов также указывал, что Свидетель №2 позвонил ему и попросил 20 свертков. То есть, говорить о том, что свертки с наркотическим средством передавались на хранение, без цели сбыта, не приходится.

Свидетель Рубан поясняла, что два молодых человека, замеченные ею у 

<

адрес>, совместно производили какие-то действия у указанного дома, разрывали снег, фотографировали, жестикулировали. Свидетель Свидетель №3 поясняла, что при задержании ФИО3 и ФИО2, она им стала говорить о вреде потребления наркотиков, так как она думала первоначально, что они искали «закладку», однако, скворцов сказал ей, что они не потребляют наркотики, а являются «раскладчиками», а ФИО2, в свою очередь, пояснил, что сегодня он помогает ФИО3. Показания указанных свидетелей говорят о том, что Скворцов и ФИО2 действовали в составе организованной группы;

- кроме того, в судебном заседании была исследована переписка ФИО2 в социальных сетях, где он у «оператора» интересуется наличием работы, говорит о том, что ему через 11 дней исполнится 18 лет, что имеется опыт работы, так как, помогал другу раскладывать наркотические средства. Сам ФИО2 утверждал, что эту переписку вел Скворцов от его имени, Скворцов пояснял, что телефон ФИО2 он передал ФИО5, однако, Свидетель №2 информацию о том, что вел переписку с сайтом от имени ФИО2, опроверг. Кроме того, в данной переписке ведется речь о времени занятий, о том, что сможет раскладывать наркотики только в определенное время. Однако, ни Скворцов, ни Свидетель №2 расписания занятий ФИО2 не знали, что подтверждено их показаниями, соответственно, вести речь сами об этом не могли. Кроме того, в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, имеются изображения фрагмента карты и домов по 

<

адрес>, один из домов отмечен красным флажком (л.д. 244-248, т.5). В указанном месте была изъята «закладка» с наркотическим средством. То есть, доводы ФИО2, что он не принимал участие в деятельности организованной группы, являются несостоятельными.

Группа, по смыслу закона, может быть создана и для совершения одного преступления, однако, данная организованная группа была создана для действия длительный промежуток времени и для совершения ряда преступлений. 

Однако, преступный умысел ФИО3 и ФИО2 и иных лиц организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение, так как, согласно Списку №, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от 01.10. 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вещество производное N-метилэфедрона общей массой 26,13 гр. является крупным размером.

С учетом указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований применения к несовершеннолетним положений статей 75-78 УК РФ и статей 24-28 УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности не имеется в силу закона. Также, в силу закона, не имеется и оснований освобождения несовершеннолетних от уголовной ответственности и наказания с применением принудительных мер воспитательного воздействия в соответствии со статьями 90 и 92 УК РФ. 

Поскольку началом совершения преступления указана дата ДД.ММ.ГГГГ, вступление в группу ФИО3 определено ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до достижения возраста 18 лет, суд полагает необходимым применять к ФИО3 при назначении наказания положения главы 14 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Разрешая заявление прокурора о взыскании процессуальных издержек за оказание адвокатом юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, суд не находит оснований освободить ФИО1 от оплаты. 

Переходя к вопросу о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых, условия жизни и воспитания несовершеннолетних, особенности их развития, влияние старших по возрасту лиц: 

ФИО1 не судим, характеризуется положительно, обучается, на учете в органах системы профилактики не состоял, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО1, является несовершеннолетие виновного (п. «б» ч.1 ст. 61 УК РФ), раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близкого родственника – матери, признание вины, так как, фактически, Скворцов признает обстоятельства совершения преступления, не согласен лишь с одним квалифицирующим признаком (ч.2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как Скворцов в своем объяснении сообщил об обстоятельствах совершения преступления и о роли ФИО2, участвовал при осмотре мест происшествия, давал пояснения по изъятым сверткам с наркотическим средством (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1, в деле не имеется. 

ФИО2 не судим, характеризуется положительно, обучается, на учете в органах системы профилактики не состоял, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО2, является несовершеннолетие виновного, (п. «б» ч.1 ст. 61 УК РФ), раскаяние в содеянном, состояние здоровья, частичное признание вины (ч.2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО2 в своих объяснениях сообщил фактические обстоятельства совершения преступления и роли ФИО3 (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, в деле не имеется. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, с учетом требований ст. 6, 60-63, ст. 88-89, ч.6.1 ст. 88, ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ, данных о личности, социальной ситуации, в которой находились несовершеннолетние, суд, считает необходимым назначить наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 в виде лишения свободы, каждому. Оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношение каждого из подсудимых не имеется, так как, совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее большую общественную и социальную значимость, поэтому, несмотря на положительные характеристики подсудимых, назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, то есть, с применением ст. 73 УК РФ, не будет соответствовать тяжести совершенного ими деяния.

Оснований для изменения категории преступления в отношение каждого из подсудимых, в соответствие с ч. 6 ст. 15 и применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено, так как отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного.

Поскольку преступление подсудимыми было совершено в несовершеннолетнем возрасте, в настоящий момент они достигли совершеннолетия, поэтому, по смыслу закона, должны отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, каждый.

С учетом данных личности подсудимых, суд считает необходимым не применять дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью.

Вещественные доказательства: 6 оптических дисков, хранящихся при уголовном деле, оставить по месту хранения; смартфон «LG» вернуть Свидетель №4, айфон 5S в корпусе бело-золотистого цвета, вернуть Свидетель №1, айфон в корпусе белого цвета вернуть ФИО14, смартфон в корпусе черно-серого цвета, марки «SAMSUNG» с сим-картой «МТС» и картой памяти, сотовый телефон марки: «SAMSUNG Hello kitty», в корпусе розово-белого цвета, с сим-картой «МОТИВ» вернуть ФИО18, смартфон в корпусе черного цвета, марки «SAMSUNG» с сим-картами «МОТИВ» и «TELE2» вернуть Свидетель №4, системный блок «IRBIS» вернуть ФИО14,; банковскую карту ПАО «Сбербанка» с № и банковскую карту ПАО «Сбербанка» №, на имя «DMITRY LAFIN» - хранящиеся в камере вещественных доказательств Серовского межрайонного следственного отдела по адресу: 

<

адрес> – уничтожить после вступления приговора в законную силу; 45 свертков с наркотическим средством, упакованных в бумажные конверты в количестве 26 штук, хранящиеся в специальном помещении МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес> - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310, ч.1 ст. 432 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ФИО2, каждого, виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание по ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применение ч.3 ст.66, ч.1 ст. 62, ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (Четыре) года 6 (Шесть) месяцев, без штрафа, без лишения права заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначить ФИО2 наказание по ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применение ч.3 ст.66, ч.1 ст. 62, ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (Четыре) года, без штрафа, без лишения права заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу из зала суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

ФИО2 время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

ФИО1 время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, а также, срок задержания с 05 по ДД.ММ.ГГГГ в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 6 оптических дисков, хранящихся при уголовном деле, оставить по месту хранения; смартфон «LG» вернуть Свидетель №4, айфон 5S в корпусе бело-золотистого цвета, вернуть Свидетель №1, айфон в корпусе белого цвета вернуть ФИО14, смартфон в корпусе черно-серого цвета, марки «SAMSUNG» с сим-картой «МТС» и картой памяти, сотовый телефон марки: «SAMSUNG Hello kitty», в корпусе розово-белого цвета, с сим-картой «МОТИВ» вернуть ФИО18, смартфон в корпусе черного цвета, марки «SAMSUNG» с сим-картами «МОТИВ» и «TELE2» вернуть Свидетель №4, системный блок «IRBIS» вернуть ФИО14,; банковскую карту ПАО «Сбербанка» с № и банковскую карту ПАО «Сбербанка» №, на имя «DMITRY LAFIN» - хранящиеся в камере вещественных доказательств Серовского межрайонного следственного отдела по адресу: 

<

адрес> – уничтожить после вступления приговора в законную силу; 45 свертков с наркотическим средством, упакованных в бумажные конверты в количестве 26 штук, хранящиеся в специальном помещении МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес> - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет возвещения расходов, связанных с оплатой услуг защитника в уголовном судопроизводстве по назначению 3381 (Три тысячи триста восемьдесят один) рубль 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 дней, через суд его провозгласивший. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Ю. С. Шкаленко